na matrimonia occulte celebrata luctuosos habeant exitus, quos intimo cordis mœrore recensuimus.

(6) De origine matrimonii ad Morganaticam, deque hujus vocabuli significatione late disputant Heineccius Elem. jur. German. l. 1 tit. 13 per tot., et Henricus Coccejus de leg. morganat. sect. 2 §. 7, quorum alter ex lege Salica, et alter moribus hoc matrimonium obtinuisse putat. Ita autem describitur in l. 2 Feudor. tit. 29, quidam habens filium ex nobili conjuge, post mortem ejus non valens continere, aliam minus nobilem duxit, qui nolens existere in peccato eam desponsavit, ea lege, ut nec ipsa, nec filii ejus amplius habeant de bonis patris, quam dixerit tempore sponsaliorum: verbi gratia, decem libras, vel quantum voluerit dare, quando eam desponsavit, quod mediolanenses dicunt, accipere uxorem ad morganaticam, alibi lege Salica; hic filius ex ea susceptus decessit. Isti in proprietate non succedunt aliis extantibus; sed nec in feudo, etiam aliis non existentibus; quia licet legitimi sint, tamen in beneficio minime succedunt. In proprietate vero succedunt patri, prioribus non existentibus: succedunt etiam fratribus sine legitima prole decedentibus, secundum usum Mediolanensium. Quo ex loco facile intelligitur, quæ hujus matrimonii natura sit, et quibus legibus regatur. Est autem Morgengap, unde ductum est vocabulum ad morganaticam, donum matutinum, quod à viro uxori datur post concubitum, cum adhuc nuptiarum solemnia peraguntur. Ac illud quidem erat voluntarium, magis scilicet lautum, magisque tenue, pro cuiusque amore, et charitate in uxorem; et in lege Longobardorum l. 2 tit. 4 c. 3 gratuita donatio dicitur: per gratulam donationem, id est, morgengap. Sed cum quorundam, quos mulieris illecebræ deliniebant, ea in re dissolutior esset liberalitas, rex Longobardorum Liutprandus anno quinto regni sui legem tulit, qua sancivit, ut nemo propter morgengap uxori daret ultra quartam partem honorum suorum: L. 2 Leg. Longobard. tit. 4 c. 1. Hinc Papias in suo Vocabulario inquit; Morgengap, id est, quarta pars in lege Longobardorum. Multa de hoc Morgengap antiqua monumenta afferuntur à Baluzio in not. ad capitular. Reg. Francor. verb. Morgangeba l. 2. col. 668 ed. Ven. 1775. Vide etiam Du-Cangium Glossar. verb. Morgangiba.

(7) Pactum præsertim, quo cavetur, ut uxor, et liberi, certis contenti bonis, quæ data sunt, à viri, ac patris hæreditate, et dignitate arceantur, matrimonium ad Morganaticam à conscientie matrimonio distinguit.

SECTIO VIII.

DE SPONSALIBUS.

108. SPONSALIA QUID?—109. QUI EA RECTE CONTRAHANT.—110. CONSENSU SPONSALIA FIUNT.—111. EORUM VIS, ET OBLIGATIO.—112. ET 113. QUOMODO SOLVANTUR.